

Protocolo nº 2023040036.

Pregão Presencial nº: 099/2023.

Órgão: Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento de Catalão.

Objeto: Registro de Preços para **futura** e **eventual** aquisição de insumos visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura para o período de 12(doze) meses.

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.

**Considerando** que a Homologação é ato que ratifica todo o procedimento licitatório e confere aos atos praticados aprovação para que produzam os efeitos jurídicos necessários;

**Considerando** que cabe à autoridade competente a homologação diante da legalidade dos atos praticados na licitação e a conveniência da contratação do objeto licitado para a Administração;

**Considerando** que o artigo 38, inciso VII, da Lei 8.666/93 prevê que os atos de adjudicação do objeto da licitação e da sua homologação serão juntados oportunamente no procedimento da licitação;

**Considerando** que o artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, prevê a deliberação da autoridade competente quanto à homologação do objeto da licitação.

**HOMOLOGO** o processo licitatório para que produza seus efeitos legais e administrativos:

**EMPRESA: L G M RIBEIRO - CNPJ nº 49.216.345/0001-76.**

**COTA AMPLA – 80%:**

ITEM	PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	BRITA nº 01	METRO	4800	R\$ 109,00	R\$ 523.200,00
4	CAIBROS - 8X10 - 3METROS - PEROBA OU CUIPIUBA	UNIDADE	4800	R\$ 108,30	R\$519.840,00

**COTA RESERVADA – 20%:**

ITEM	PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	BRITA nº 01	METRO	1200	R\$ 109,00	R\$ 130.800,00
4	CAIBROS - 8X10 - 3METROS - PEROBA OU CUIPIUBA	UNIDADE	1200	R\$ 108,30	R\$ 129.960,00

**EMPRESA: ROSANGELA MARIA DE SENA SILVA & CIA LTDA – ME – CNPJ nº 01.617.436/0001-97.**

**COTA AMPLA – 80%:**

ITEM	PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	PREGO - 26X72	QUILO	2400	R\$ 44,50	R\$ 106.800,00
2	AREIA GROSSA	METRO	960	R\$ 93,40	R\$ 89.664,00

**COTA RESERVADA – 20%:**

ITEM	PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	PREGO - 26X72	QUILO	600	R\$ 44,50	R\$26.700,00
2	AREIA GROSSA	METRO	240	R\$ 93,40	R\$ 22.416,00

**Valor total: R\$ 1.549.380,00 (um milhão, quinhentos e quarenta e nove mil, trezentos e oitenta reais).**

Catalão, 09 de janeiro de 2024.

**MUNICÍPIO DE CATALÃO.**  
CNPJ sob o nº 01.505.643/0001-50.  
**Nelson Martins Fayad.**

Decreto Municipal nº 01 de 01 de janeiro de 2021.